Nhận thấy những mặt tích cực của việc thúc đẩy khai hoang phục hóa đối với nền kinh tế nông nghiệp, vua Lê Thái Tổ đã ban hành lệnh khẩn hoang, khuyến khích nhân dân phục hồi sản xuất trên diện tích đất đai trong các làng xã trước đây. Tháng 12 năm Kỷ Dậu (1429), vua ban chiếu "*lệnh cho các phủ, lộ, châu, huyện, xã: xã nào có nhiều ruộng đất nhưng ít người, để bỏ hoang thì các quan nơi đó cho những người không có ruộng ở các xã khác đến cày cấy, người chủ ruộng xã đó không được chiếm giữ rồi bỏ hoang. Ai vi phạm sẽ bị xử theo tội cưỡng bức chiếm đoạt*" (1).

Để củng cố các vùng đất bồi và khuyến khích các cuộc khai hoang vùng ven biển, từ đầu thời Hồng Đức nhà Lê cho đắp con đê biển dài từ Quảng Ninh đến Thanh Hóa ngày nay, dân quen gọi là đê Hồng Đức. Tháng 11 năm Hồng Đức thứ 16 (1485), “nhà vua ra sắc lệnh cho các viên phủ huyện: phàm chỗ ven núi ven biển còn ruộng bỏ hoang chưa khai khẩn hết thì các viên quan phủ, huyện đều phải đi khám thực, đôn đốc để nhân dân khai khẩn cấy trồng” (6). Năm sau, tháng 6 năm Hồng Đức thứ 17 (1486), lại lệnh cho các phủ, huyện, xã rằng: “nơi nào có ruộng bỏ hoang ở bờ biển mà người ít ruộng tình nguyện bồi đắp để khai khẩn nộp thuế thì phủ huyện xét thực cấp cho làm” (7). Vì thế, từ giữa đời Hồng Đức trở đi nhà Lê sơ đã huy động được khá đông dân cư các làng xã ít ruộng đất đi

khai hoang lập ấp ở những vùng bãi bồi ven biển. Vùng đất Cống Thủy, nay thuộc huyện Yên Khánh (Ninh Bình), đất Quần Anh, nay thuộc huyện Hải Hậu (Nam Định) ra đời cũng là kết quả của việc thực hiện chính sách này.

Tháng 10 năm Cảnh Thống thứ 2 (1499), vua Lê Hiến Tông lệnh cho Thừa ty Thanh Hoa đi khám xét nơi đất hoang để đưa những gia đình lương thiện đến khai khẩn. Chủ trương khai hoang theo định lệ của phép chiếm xạ tiếp tục được thực hiện cho đến đầu thế kỉ XVI. Để đảm bảo hiệu lực của chính sách này, năm 1501 vua Lê Hiến Tông xuống chiếu nhắc lại cho các phủ huyện rõ về chế độ ruộng chiếm xạ.

Từ đây, nhà Lê không chỉ giải quyết được nạn bỏ hoang ruộng đất trong làng xã mà còn lập nên nhiều các làng xã mới.

Được sự khuyến khích của nhà nước, từ nhiều địa phương ven biển phủ Thiên Trường thuộc Sơn Nam thừa tuyên, các lực lượng khai hoang tiến hành khai khẩn các bãi bồi ven biển. Riêng đối với Sơn Nam, tháng 11 năm Tân Mão, Hồng Đức thứ 2 (1471), nhà vua đã chỉ dụ cho các quan thừa tuyên, phủ, huyện phải chăm lo đến việc khuyến nông, do đó mà quan lại Sơn Nam càng tăng cường hơn nữa việc động viên nhân dân phát triển nghề nông.

Từ sau khi đắp xong đoạn đê Hồng Đức, người đến xin cùng khai khẩn ngày một thêm đông, Cồn Ấp được đổi thành Quần Cường Ấp, nghĩa là nơi tập trung sức mạnh của đoàn người khai hoang phá hoá ở vùng

côn ven biển. Theo đoàn người đi khai khẩn, đất ngày càng thêm rộng, người cũng ngày càng thêm đông nên nhân dân Quần Cường làm sổ dinh, sổ điền để xin lập xã. Năm Hồng Thuận thứ 3 (1511), vua Lê Tương Dực chuẩn cho Quần Cường ấp nâng lên thành xã, gọi là xã Quần Anh - nghĩa là nơi nhiều người tài cán nhóm họp lại với nhau. Bia tư điền Quần Anh dựng năm Cảnh Hưng thứ 27 (1766) có viết: "... *chữ Quần Anh đặt tên làng, mới bắt đầu từ năm Hồng Thuận thứ 3*" (14). Bài minh ở bia dựng Văn đàn xã năm Cảnh Hưng thứ 46 (1785) có viết: "*tên xã Quần Anh có từ năm Hồng Thuận*" (15). Lại theo thơ lưu tặng của Tiến sĩ Bái Dương là Ngô Thế Vinh có câu: "*Hồng Thuận tam niên thủ địa đầu / Tứ gia bích trúc chí kim lưu*", tạm dịch là "*Năm Hồng Thuận thứ ba, đầu tiên mở đất xã này / Bốn nhà Trần, Vũ, Hoàng, Phạm bói được đất lành, khai vỡ để lại cho con cháu*" (16).

Căn cứ vào việc chia đất của xã cho quan viên vào nửa cuối thế kỷ XVIII và biên bản lập địa bạ và giao ước điền thổ khi Quần Anh chia xã năm 1804 cho thấy sự có mặt của loại ruộng đất này ở đây song có lẽ số lượng không nhiều. Làng xã nắm quyền quản lý số ruộng đất này rồi giao cho nhân dân cày cấy nộp tô thuế hoặc để sử dụng cho việc chung. Năm Cảnh Hưng thứ 23 (1762) xã Quần Anh tiến hành đo đạc khu đất xứ Tứ Trưng, lấy ruộng của Nguyễn Vũ Cảnh và ruộng của người thôn Tây Cường khai khẩn về phục vụ cho việc tế lễ là 12 mẫu, trong đó chỉ cho việc đèn nhang mồng một, ngày rằm 4 mẫu, đèn nhang cho thủ từ 1 mẫu.

Năm 1723, nhân việc ban hành lệ thuế mới, nhà Lê tiến hành công hữu hoá tất cả loại ruộng chiếm xạ, đánh thuế đồng loạt. Trước tình hình đó, các chủ ruộng ở Quần Anh, chủ yếu là chức dịch và những điền chủ lớn, tìm cách để khôi phục lại quyền sở hữu tư và phương thức nộp thuế như trước kia. Năm Cảnh Hưng thứ 27 (1766), Tiên chỉ Trần Viết Tạo cùng 38 người trong xã lại dâng đơn lần thứ hai, khi đó mới được nhà nước đồng ý cho nộp thuế theo ngạch tư điền như cũ và nộp bằng tiền. Do đó, tuy là ruộng khai khẩn được theo phép chiếm xạ điền song cho đến 1766 thì ruộng đất ở Quần Anh khác với các loại ruộng chiếm xạ khác đã bị nhà nước công hữu hoá, là nó đã được xem là tư điền vĩnh viễn.